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Anotation:
The mechanism of predator recognition hasn’t been understood well yet. There are two
main theoretic attitudes to this problem. Feature theory claims that animals use only
some key features of the stimuli for categorization. The other opinion is that animals
have a general concept how the predator should look like and local features aren't so
important. We examined these theories under labor conditions. We tested the reaction of
great tit (Parus major) on wooded dummies of the sparrowhawk (Accipiter nisus),
pigeon (Columba livia f. domesticus) and chimeras between them that differed in the
type of head. Our results show, that great tits probably use combination of both
approaches to recognize the predator.
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1. Úvod

1.1 Rozpoznání predátora

Při spatření predátora potencionální kořist mění svoje chování, aby snížila riziko

ulovení. Takováto reakce je sice účinná, avšak časově náročná a zabírá jedinci čas, který

by mohl věnovat shánění potravy či rozmnožování. Aby byl jedinec schopen se úspěšně

bránit predaci a zároveň minimalizoval případné energetické ztráty při antipredačním

chování, musí dokázat rozlišovat nejen predátora od ne-predátora, ale také mezi

jednotlivými druhy predátorů, kteří přestavují různou míru nebezpečí a jsou proti nim

vhodné jiné způsoby obrany. K detekci nebezpečí kořist využívá různá vodítka, jakými

jsou zrak, sluch, čich či kombinace těchto smyslových podnětů (Caro 2005).

Bylo provedeno několik studií, díky nimž bylo zjištěno, že ptáci dokáží velmi dobře

rozlišit mezi predátorem a ne-predátorem (e. g. Kullberg & Lind 2002), mezi různě

velkými predátory (Palleroni et al. 2005) i mezi jednotlivými druhy predátorů (e. g.

Curio 1983).

1.2 Kategorizace na základě znaků na hlavě

Jednou z teorií vysvětlující mechanismus kategorizace zrakových podnětů je teorie

znaků (feature theory). Podle této teorie je stimul zařazován do určité kategorie na

základě znaků, ze kterých je složen a síla odpovědi na daný podnět je podmíněna sumou

asociativní síly jeho komponentů (Pearce 1997). Pokusy testující tuto teorii jsou často

prováděny v laboratorních podmínkách většinou na holubech s jednoduchými uměle

vytvořenými stimuly a spočívají v odstranění určitého znaku či jeho nahrazení (e.g.

Werner et al. 2005).

Na přirozených podnětech byla teorie znaků testována především se zaměřením na

rozpoznávání jedinců stejného druhu (e.g. Marsh & MacDonald 2008), sexuálních

partnerů (e.g. Patton et al. 2010, Pincemy et al. 2009), predátorů (e.g. Curio 1975) a

hnízdních parazitů (e.g. Gill et al. 1997).
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Jako jeden z důležitých znaků při rozpoznávání ptáků bývá uváděn tvar zobáku. Studie

testující tento znak byla prováděna na lesňáčcích Dendroica petechia, na jejichž

hnízdech parazituje vlhovec Molothrus ater. Ptákům byla v náhodném pořadí

prezentována mrazem vysušená samice vlhovce s normálním zobákem a samice

vlhovce se zobákem mladého špačka a byla sledována reakce lesňáčků na tato atrapy

(Gill et al. 1997). Bylo prokázáno, že na neporušenou atrapu reagují častějším

varovným voláním a chováním typickým pro ochranu hnízda. Atrapa vlhovce se

špaččím zobákem vyvolává reakci podstatně slabší. Zobák tedy je důležitým

rozpoznávacím znakem.

Komplexní studii vlivu znaků na rozpoznávání jedinců stejného druhu provedl Patton et

al. (2010), který zjišťoval důležitost očí, zobáku a celkového tvaru hlavy pro

rozpoznávání holubic jako sexuálních partnerek holubími samci. Pokusným subjektům

byly prezentovány fotografie horní části těla holubice, na kterých byly jednotlivé znaky

různým způsobem modifikovány či úplně odstraněny (Obr. 1). Síla reakce na fotografie

byla hodnocena pomocí celkové délky vrkání typického pro holubí reakci na samici.

Obr. 1: Vzorové fotografie stimulů, které použil Patton et al. (2010).
Le – zvětšené oko (Large eye), Ne – bez oka (No eye), Lb – zvětšený zobák (Large
beak), Nb – bez zobáku (No beak), Neb – bez oka i zobáku (No eye and beak), Reb –
prohozené oko a zobák (Rearranged eye and beak), B1 – rozmazaná hlava s okem a
zobákem, B2 – rozmazaná hlava bez oka i bez zobáku.
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Z výsledků vyplývá, že oči a zobák jsou pro rozpoznání klíčové – na holubí hlavu, která

neměla ani oči, ani zobák, holubi nereagovali. Avšak při pokusu, kdy byla hlava silně

rozostřená a zřetelné byli pouze oči a zobák, se ukázalo, že účinnost těchto znaků je

silně omezená, pokud není jejich význam jasně definován kontextem s hlavou. Při

srovnání zobáku a očí, se ukázalo, že pro silnější namlouvací chování je důležitější

zobák než oči, což je v rozporu s mnoha dříve prováděnými studiemi (e.g. Scaife 1976,

Watve et al. 2002), které dokazují, že oči jsou klíčovým znakem při rozpoznávání u

mnoha druhů ptáků. To však může být způsobeno tím, že tyto studie testovaly

především rozpoznávání predátorů. Pro kořist je zřejmě dravčí typ oka dobrým

vodítkem, jak predátora rozpoznat. Při rozpoznávání sexuálního partnera však oko

nemusí být zdaleka tak důležité. Oproti tomu zobák může při rozpoznávání partnera

podávat důležité informace. Morfologie zobáku je spojená například s potravním

chováním (e. g. Grant & Grant 2002) či se schopností vypořádat se s ektoparazity

(Clayton et al. 2005)

1.3 Chiméry

Kromě teorie znaků byly navrženy i jiné alternativní způsoby jak mohou zvířata

rozpoznávat – například teorie prototypu (Pearce 1989), konceptu (Herrnstein 1976),

příkladu (Astley & Wassermann 1992) nebo teorie geonů (Wasserman et al. 1996).

Všechny tyto alternativy naznačují, že kategorizace není založena pouze na součtu

jednotlivých znaků, ale že podněty jsou rozpoznávány na základě celkového vzhledu. A

pokud tedy chceme vytvořit stimul kombinující dva různé podněty, musíme změnit

celkový vzhled, a ne jen jednotlivé místní znaky.

K vytvoření takové celkové změny se používají dva postupy. Prvním je vytvoření

intermediálního stimulu z části negativního a části pozitivního stimulu, takovéto stimuly

se nazývají chiméry. Druhou možností je celkové prolnutí dvou obrázků, k tomuto

účelu se dnes využívá především počítačový morphing. Tyto metody se od sebe liší tím,

že chiméry si ponechávají všechny detailní znaky originálních stimulů, ale mění se

celkový tvar. Oproti tomu u obrázků vzniklých morphingem se mění kompletně celý

vzhled, přičemž větší efekt se projevuje spíše na detailech než na celkovém vzhledu

(Ghosh et al. 2004).
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Často používaným typem chiméry je chiméra „hlava/tělo“ – tedy hlavová část jednoho

zvířete a tělo zvířete jiného. Takto vzniklá chiméra však není jednoduchá 50% směs

dvou stimulů. Hlavová část je na jednu stranu menší, avšak obsahuje větší množství

detailních informací. Oproti tomu tělo nese méně významných znaků, ale významnou

měrou určuje celkový tvar chiméry. A jde o to, jestli je pro pokusné zvíře důležitější

celkový tvar stavby těla nebo se zaměřuje na lokální znaky, které jsou situovány

především v hlavové části.

Oblíbenou chimérou typu hlava/tělo je chiméra mezi psem a kočkou. Jako první byly

tyto chiméra testovány na nemluvňatech (Spencer et al. 1997). Dětem ve věku od 3 do 4

měsíců byly prezentovány obrázky kompletních psů a koček a následně chiméry typu

„hlava/tělo“ (Obr. 2). Na základě těchto pokusů bylo zjištěno, že odpověď závisí na

typu hlavy a tělo nehraje roli. Podobná preference pro hlavovou část byla prokázána i na

pouhých siluetách koček a psů (Quinn et al. 2001).

Obr. 2: Chiméry kočky a psa typu hlava/tělo používané při kategorizačních pokusech
s nemluvňaty (Spencer et al. 1997).

Experiment s podobnými chimérami byl prováděn také na holubech (Ghosh et al. 2004).

Holubi byli cvičeni, aby dokázali rozlišovat mezi obrázky psů a koček. Následně byly

vytvořeny chiméry kombinující hlavu psa a tělo kočky a naopak (Obr. 3). Z výsledků


[…]


Pokud by se však sýkory při kategorizaci orientovaly skutečně pouze podle znaků na

hlavové části, pak by se reakce na chiméry měly lišit mnohem více, než bylo zjištěno na

základě našich pokusů. Stresová reakce na chiméru s krahujčí hlavou by měla být jen o

něco málo slabší než reakce na celého krahujce. A analogicky, chování v přítomnosti

chiméry s holubí hlavou by mělo odpovídat chování v přítomnosti celého holuba.

Jednou z možností, proč reakce na chiméry v našich pokusech nebyly takto jasně

rozlišené, může být, že sýkory při rozpoznávání predátora využívají i znaky jinde na

těle. Takovým znakem by mohlo být například zbarvení. Barva je důležitým

rozpoznávacím znakem především při výběru sexuálního partnera, protože barevné

vzory mohou podávat důležité informace o celkovém stavu potencionálního partnera

(e.g. Hill 1991) či o jeho imunitním systému (Møller et al. 1998).
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Co se týče rozpoznávání predátorů, tak bylo prokázáno, že určitou roli hraje kresba peří

na hrudi (Davies & Welbergen 2008). Tato kresba je charakteristická pro mnoho

predátorů a může tedy sloužit jako dobrý rozpoznávací znak, celkově je však zbarvení

dravců dosti variabilní a pokud by při kategorizaci hrálo významnější roli, rozpoznávání

predátorů by se tím pro kořist spíše zkomplikovalo.

4.3 Kategorizace na základě konceptu

Další možností je, že při kategorizaci hraje roli ještě nějaký další mechanismus.

Takovým mechanismem by mohlo být to, že sýkory mají určitý abstraktní koncept, jak

má dravec vypadat. Tento koncept by mohl být vrozený či naučený během života.

Podle pokusů, které prováděl Kullberg & Lind (2002) se zdá, že je spíše naučený,

protože naivní mláďata sýkor nebyla schopna rozlišit mezi krahujcem a koroptví.

Zatímco sýkory odchycené z volné přírody mezi nimi bez problémů rozlišovaly. Je tedy

možné, že si sýkory na základě svých zkušeností vytvoří určitou představu, jak by měl

predátor vypadat. Pokud se poté setkají s uměle vytvořenou chimérou skládající se ze

známých částí, ale v neznámých souvislostech, vnímají ji jako něco úplně nového, co

nespadá do žádné kategorie, kterou znají.

To, že si ptáci jsou schopni vytvořit jakýsi abstraktní koncept, by mohlo vysvětlovat,

proč například holubi selhávali v rozlišování mezi chimérami holubí tělo/holubičí hlava

a naopak (Nakamura et al. 2006). Holubi již měli vytvořený koncept a měli tedy určitou

představu, jak má vypadat samec a jak samice, chiméry pro ně proto byly něčím novým,

co nebyli schopni určit ani jako samce ani jako samici. Takovýto výsledek je ve shodě

s našimi výsledky, sýkory v našich experimentech měly také již vytvořen koncept

krahujce a holuba a chiméry tedy hodnotily jako něco neznámého. Oproti tomu v jiných

pokusech holubi dokázali rozlišit mezi chimérami „kočka/pes“ (Ghosh et al. 2004),

zřejmě díky tomu, že ani s kočkami ani s psy neměli žádnou předchozí zkušenost a

neměli tedy vytvořen koncept, jak mají vypadat. Jejich fotografie se naučili

kategorizovat pravděpodobně na základě jednoduchých znaků, které byli poté schopni

využít i při kategorizaci chimér typu „hlava/tělo“.

Díky tomu, že sýkory v našich experimentech nebyly odměňovány za jednoznačné

rozhodnutí mezi kategoriemi predátor nebo ne-predátor, mohly se u nich projevit

jemnější rozdíly v reakcích na jednotlivé atrapy a ukázalo se tak, že chiméry řadí někam

mimo tyto dvě úzce vymezené kategorie.
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V případě teorie konceptu je pro kategorizaci důležitější celkový vzhled než jednotlivé

znaky. V provedených experimentech se ukázalo, že sýkory změnu v celkovém vzhledu

zřejmě vnímají velmi dobře, ačkoliv modelové druhy pro naše atrapy byly vybírány

záměrně tak, aby se silueta v oblasti hlavy měnila co nejméně. Je však také možné, že

určitou roli mohlo hrát odlišné zbarvení krahujce a holuba. Při výměně hlavové části

mezi těmito atrapami totiž docházelo k tomu, že v oblasti krku vznikal prudký barevný

přechod, který mohl narušovat vnímání celkového vzhledu chiméry.

Při rozpoznávání predátorů by pro kořist mělo být nejvýhodnější využití kombinace

obou přístupů. Podle znaků lze kategorizovat velmi jednoduše a rychle, což je pro

efektivní antipredační chování nezbytné, avšak jednotlivé dravčí znaky se mohou

vyskytovat i u zvířat, která ve skutečnosti nepředstavují žádné nebezpečí. Proto je

výhodné, pokud má kořist i určitou představu o celkovém vzhledu a kontextu v jakém

dané znaky musí být, aby bylo zvíře vnímáno jako predátor. Jen tak je možné zajistit,

aby potencionální kořist neplýtvala energií na zbytečné antipredační chování a

uplatňovala ho jen v přítomnosti skutečného nebezpečí.

5. Závěry

• Sýkora koňadra je schopna rozlišit vyřezávanou atrapu krahujce od holuba.

• Na atrapu krahujce sýkory reagují stresovým chováním, v přítomnosti holuba se

věnují především žraní.

• O chiméry jeví sýkory celkově zvýšený zájem, reakce na jednotlivé chiméry se

mezi sebou průkazně neliší.

• Sýkory zřejmě využívají ke kategorizaci jak klíčových znaků, tak celkového

vzhledu.
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Obr. I: celý krahujec Obr. II: celý holub

Obr. III: krahujec s holubí hlavou Obr. IV: holub s krahujčí hlavou