Oponentský posudek na Bakalářskou práci Jany Beránkové "Holub s krahujčí hlavou:

přítel nebo nepřítel"

Práce si klade za cíl odpovědět na otázku, zda sýkory koňadry (Parus major) rozeznávají

ptačího predátora podle jednotlivých znaků nebo na základě celkového vzhledu. K tomuto

účelu autorka využila kombinovatelné dřevěné atrapy krahujce (Accipiter nisus) a holuba

(Columba livia f domestica). Práce je bezesporu přínosná, je napsána poměrně čtivě a

s minimálním množstvím překlepů a chyb (ovšem, pozor na slovosled!). Práce působí velice

solidním dojmem, dokládá pečlivý přístup k jejímu zpracování. Ke studii mám následující

připomínky a dotazy:

1) Úvod - Práce navazuje na předchozí experimenty. V úvodu mi chybí kapitola, která by se

zabývala použitelností dřevěných atrap.

2) Materiál a metodika - Autorka neobratně označuje krahujce za potravního generalistu.

Vhodnější by bylo použití termínu "specialista k lovu ptáků". Chybí mi údaj o tom, zda

byla sýkorám exponována atrapa samce nebo samice. Zatímco mnohem menší samec loví

drobné ptáky, samice loví větší druhy. Předpokládal bych tedy i rozdílnou reakci na obě

pohlaví. Samec má navíc červené skvrny na hrudi, podle kterých mohu ptáci jednoduše

"určit pohlaví". Fotografie atrap vypadají spíše na samici. Použití atrapy samce by bylo

dle mého názoru vhodnější.

3) Materiál a metodika - Postrádám údaje o poměru pohlaví testovaných sýkor.

4) Tabulka 1 - Mohla by autorka objasnit pojem "přesedávání"? Jedná se o pohyb mezi

bidýlky, nebo v rámci jednoho bidýlka. Samotné přesedávání na jednom bidýlku nemusí

být spojeno se stresovým chováním (podle výsledků ani není, ale vždy záleží na správném

hodnocení intenzity).

5) Výsledky - Rozdíly mezi zvykovou a pokusnou fází vyplývá z textu, ale v grafu (obr. 6)

nejsou jednotlivé fáze zobrazeny. Autorka využívá pouze výsledky t-testu. čtenář se tak

může pouze domnívat, kde by se jednotlivé fáze mohly nacházet.

6) Výsledky - Obr. 6 - "Přílet" a "odlet" jsou logicky pozitivně korelované. Pro analýzy by

bylo možné použít jen jednu z těchto proměnných. Pokud pták přilétne, tak by měl dříve

nebo později také odlétnout.

7) Výsledky - Obr. 7 - .Klování do podestýlky" a "žraní" jsou negativně korelovány se

stresovými prvky chování. Nejedná se o typický příklad přeskokového chování? Stresové

typy chování od přeskokového by se daly odfiltrovat pokud by autorka spočítala PCA

analýzy pro atrapu krahujce a holuba zvlášť (z obrázků by to bylo dobře patrné).

8) Výsledky - Obr. 9 - Druhá osa zřejmě nevyjadřuje nic smysluplného, pokud jsou v jedné

kategorii nehybnost, stresové a excitované chování.

9) Výsledky - Obr. 10 - Obě chiméry se z hlediska stresového chování nacházejí přibližně

ve stejné rovině. Z dalších grafů je zřejmé, že atrapa krahujce s holubí hlavou indukovala

více žraní než atrapa holuba s krahujčí hlavou. Nicméně, rozdíly nejsou průkazné a proto

je diskuze k této části spíše zavádějící. Pro další účely bych rovnou uváděl, že obě

chiméry mají prakticky stejnou odezvu (bez dalšího pitvání neexistujících rozdílů, jak je

to uvedeno na konci diskuze - str. 23).

10) Diskuze - Dosud mi u podobných prací chybí experiment s letícím dravcem. V přírodě

krahujci běžně sedí aniž by vzbuzovali větší zájem drobných ptáků. Okamžik hysterie

nastává ve chvíli, kdy- dravec vzlétne. To by také mohlo vysvětlit řadu nejasností

v podobných experimentech. Proto sdílím názor autorky, že sedící dřevěná chiméra pro

sýkory nepředstavuje prakticky žádné riziko, ale vzbuzuje spíše zvědavost.

Práci hodnotím celkově kladně, autorka splnila vytčené cíle. Proto ji plně doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.
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